Hanc sapientiam saturarem, qua nouimus Deum esse Castitatem auctorem, fernens oratio comitem, qua ab ipso Domino dare cupiente, mentis & corporis puritatem petamus. Aequum est enim, vt orationis affidæ manus à Domino accipiat, quod manus virium nostrarum ab alio obtinere non valet. Ex illa notitia priori Sapiens se ad orationem incitabat. Etv sciui, inquit, quoniam alter non possem esse continens. ] Id est, non possem continentiam seruare, (vt Augustinus, & Prosper interpretari sunt) nisi Deus det: adi Domum, & deprecatus sum illum ex totis precordiis meis. ] Vide quomodo Patres hoc medicamen ad Castitatem habendam assignauerint. Origenis verba sunt: Quidam calumniantur quod Christus ait: Quibus datum est, quasi excusationem habentes, & volentes quidem esse in Castitate, non autem præualetes. Quibus est respon-

dendum:

Sap. 3. 21

Augu. 6.  
Confess.

11.

Proph.  
tra. col-  
lat. e. 26.

Origen.  
trac. 7. in  
Matth.

I.

Cassian.  
vol. 12. c.  
4.

Climac.  
gradu  
15.

Psal. 15. 8.

Psal. 24.  
15.

II.

*Luc. II.  
2. sent. c.  
40. Climac.  
gradus  
15.*

dendum: siquidem simpliciter accipimus, quod dictum est, non autem attendimus, quod alibi dicit: Petite, & dabitur vobis. Isidorus vero ait: A Deo datur continentia. Sed petite, inquit, & accipietis. Tunc autem tribuitur, quando Deus gemini interno pulsatur. Et Climacus. Exi citò, si possibile est, abscondere modicum secretus, eleua anima aciem, si potes, sin vero vel exterioribus luminibus in celum aspice. Extende in figuram crucis immobiles manus, ut per ipsam quoque formam, & habitum orantis, Amalech confundas, & superes. Clama ad eum, qui salutare te paret, non in sapientia ornarique verborum, sed in simplicitate arque humilitate sermonis, ante omnia ita semper exordiens, Miserere mei, quoniam infirmus sum. Tunc experieris Altissimi virtutem, atque invisiibiliter invisibilis per invisiibilem persequitur auxilium. Qui sic pugnare assuefactus est, citò, ac solo nutu animi persequi hostes ac fugare poterit. Sic ille.] Frequenter igitur orantus est Deus, ut carnem nostram limosam emundet, utique animam nostram corpori immersam à desideriis corporis liberet. Orantus est ardenter, & suspirans ac gemitis quotidiane inuocandus, ut proterius hostis vicius cadat, & animus instanter pugnans coronam cœlitalitatem accipiat.

*Proverb.  
7. 4.*

III. Literarum studia, præsternim sacrarum, optima sunt Castitatis instrumenta, & iuuenibus valde accommodata; quibus & necessaria sibi, & aliis discunt, & sapientes euadunt, & impudicitia cogitationes auertunt. Quapropter Sapiens huius virtutis laboris meminit, ut iuuenem ad Castitatem incitaret. Dic Sapientiae, sutor mea es: & prudentiam voca amicam tuam, ut custodias te à muliere extra-nea, & ab aliena, quæ verba sua dulcia facit.] Si pulchritudinis, inquit, amator es, si verborum suavitatem delectaris, ostendam tibi pulcherrimam sponsam, cuius amplexibus satieris; ostendam sotorum fidelissimam, & suauissimam, cuius alloquo miram percipias suavitatem. Sapientia tibi in sponsam data est. Nam quidam tui fumilis sum ego, qui & alio loco dixi. Quæsiui sponsam mihi eam assumere, & amator factus sum formæ illius.] Erit, inquam, sponsa tua perpetuo vinculo tibi coniuncta, proper quam habebis claritatem ad turbas, & filios ex ea, scilicet verissimum retum sensus, accipies. Est etiam sotorum ex eodem Deo patre progenita. Hanc ergo sotorum voca, & amicam appellā, seu (ut clarius loquatur) in locum sponsae, sotorum, & amica habe. Si ita feceris, illa te à concupiscentia carnis liberabit, & eius dolos ac fallacias, quibus te illaqueare nittitur, deteget.

*Cassian.  
ccl. 12. c.  
5.*

IV. Iuvant etiam ad Castitatem desideria cœlestia, quorum præsidio in diuina ac supernatura tendimus, ac eo ipso terrena, & præsternim carnalia & impura, exhoremus. Et sicut contrarium contrario pellitur, & frigus calorem: ita cogitatio carnalis cogitatione spirituali; & desiderium obsecrum sanctis desideriis superatur. Quod aduersus Cassianus ait: Abas namque non possunt desideria prætentium rerum reprimi, vel auelli, nisi pro istis affectibus noxiis, quos cupimus amputari, alij salutares fuerint intromitti. Nullatenus enim valet vita-citas mentis absque aliquis desiderij, vel timoris, gaudii, vel mortis affectione subsistere, nisi haec eadem in bonam partem fuerint immutata. Et idcirco si carnales concupiscentias de cordibus nostris desideramus extrudere, spiritales eorum locis plantemus protinus voluntates, ut his noster animus semper inexus, & habeat, quibus iugiter immoretur, & illecebras præsentium, ac temporalium

A respuit gaudiorum, ] Animus dum his sanctis cogitationibus, & desideriis assuefit, ingentes in illis reperit voluptates. Tales profecto, quæ ipsum non pungant, sed mulcent: tales, quæ post discessum non contristent, sed delectent, & ita satisfiant, ut eas à Domino iniici, contrarias vero à malo spirito immitti, aperte cognoscatur. Et iam sponte eligit homo cogitationibus immundis carere, ut mundas habeat, & desideria mala abscondere, ut bona possideat. Sic sensim beneficio Domini castus efficitur, & ab omni obsecrante, tum corpore, tum mente separatur.

B Conferte insuper plurimum in aliis rebus Dei facere voluntatem. Nam qui eius iussis obtemperat, meretur profecto ut iuxta desiderium suum donum Castitatis obtineat. Reges seruis fideliter obsequitibus postulata concedunt; quid mirum, si supremus rex regum, cuius est misericordia, & parcere, & copiam beneficiorum effundere, hoc donum cupita puritatis homini tribuat, si eum fidem, & suis præceptis obedientem agnoscit? Merito ergo Tertullianus sic alloquitur virginem: Nupisti Christo, illi tradisti carnem tuam, illi sponsam tauritatem tuam. Incide secundum sponsi tui voluntatem. Christus est, qui & alienas sponsas, & matras velari iubet, utique multò magis suas. Si in hac re obregendi caput voluntas Dei à virgine facienda est, quanto diligentius in rebus maioribus est explenda, ut his obsequiis fidelibus gratiam seruandam puritatis mereatur.

C Hoc de velandis capitibus mulierum ad circumspectionem pertinet. Qui autem vult Castitatem seruare in omnibus, circumspectionem teneat neccesse est, diligenterque consideret, ubi pedem suum figat, ne per lubricum incedens cadat. Videat Castitatis amator quod ingrediarur, unde egrediatur, cum quibus conseruetur, quos socios habeat, quid audiat, quid videat, quid manus tractet. Omnia enim sunt plena periculis, nisi quis prudenter se gerat, & ut causum caueat, se vndique circunspiciat. Bernardus de virginibus hec dicit, & idem de omnibus Castitatem seruare volentibus diceret. Solent virgines, quæ vere virgines sunt, semper pauidæ, & nunquam esse secura, & ut caueat timenda, etiam ruta pertimesceret; scientes se in vasis fictilibus thesauro portare pretiosum; & nimis arduum esse vivere Angelicè inter homines, & in terris more cœlestium conuersari, & in carne cœlibem agere vitam. ] Nemo de longa Castitate confidat, nece de animi fortitudine, quia ictu putat in lucta victurum; quia robur Spiritus sancti nobis aderit, si caui vixerimus; si autem temerari nos periculis ingesserimus, discedet. Vnde Cyprianus inquit: Vnusquisque itaque, qui securus est, quia secundum tentatur, timeat; quia nihil de illo dicitur, præspiciat, ne dicatur. Homines sumus, fragilitatem nostram carne portamus. Si iam vndique nos circumspecta vivitatem circumdare debemus, & cingere, ut non sit pars aliqua, que vacilleret. Accipimus quidem fortitudinem spiritalem, per quam substantia nostra fragilitas roboretur. Sed ita nobis spiritus fortitudo collata est, ut prouidios, non ut precipites ruerat. Ut illos muniat, qui renunciant importunitatibus delictorum, non eos, qui se magis importuni delictis immergant. Custos nobis datus est spiritus; sed ut contraea declinabitibus assistendo subueniat; non ut contraria eligentibus fauere; nec ut voluntarios, & pronos in aduersa confortent; sed ut ab aduersis intentes separari confundet. Nam quicunque perniciosis conitibus audet exercere virtutem, iuuenient non habet Spiritus sancti, qui neminem vult ultraneum virum fortē ad fraudulentas victorias coar-

V.

*Tertul.  
li. de ve.  
l. ad. virg.  
c. 16.*

*Bern. bo.  
5. super  
missus  
ep.*

*Cyprian.  
de singu.  
lari. de.  
rc.*

Eccles. 3.  
27.

Etati : nec protegit eum , quin immo sed deserit, quem peticulis irruentem per illicitos euentus exquiere triumphos agnoverit. Sicut ipse iam tunc per Salomonem locutus est, dicens: Amans periculum, in ipso peribit.] Nec etiam sanctitas , & cumulus virtutum adeptus quemquam securum reddit; quia sancti quoque si cautionem deserant, solent a carne sua , quam domuerunt, vinci, & a praua concupiscentia superari. Atque ideo idem sanctus Pater Cyprianus post pauca ita prosequitur: Non est quod vobis in hac persuasione deceptor blamidami; vt quia spirituales elitis, velitis inter flagitorum armamenta versari , nec vos inhabiles esse pro Clericatus dignitate , quia maiores maioribus consueverunt conlictiones occurrere. Acrius diuitibus, quam pauperibus inuidetur, & non inopes, sed locupletes inquietat infestatio seu latronum. Plus duces, & Principes, quam milites ab hostibus appetuntur in pugna: & violentius propulsantur ventis & turbinibus culmina quacumque sunt altiora. Ideo magis magisque quod plus ceteris vniuersisque potest, faciat esse sibi metuendum, ne in aliquo minoretur. Propter quod Salomon sic admonet, dicens: Qui gloriat, inquit, in diuitiis, paupertatem vereatur.] Et ad idem inquit Hieronymus. Vis scire ita esse ut dicimus, accipe exempla. Samson leone fortior, & falso durior, qui & vnum, & nudus mille persecutus est armatos, in Dalila mollefcit amplexibus. David secundum cor Domini electus, & qui venturum Christum sancto sape ore cantauerat: postquam deambulans super teckum domum suam, Bethsabae captus est nuditate, adulterio iunxit homicidium. Vbi & ilud breuiter attende, quod nullus sit, etiam in domo, ratus aspectus. Quapropter ad Dominum penitens loquitur: Tibi soli peccavi, & malum coram te feci.] Rex enim erat, & alium non timebat. Salomon, per quem cecinit ipsa Sapientia, qui disputauit a Cedro Libani vsque ad hyssopum, quae exit per parietem, recessit a Domino, qui amator mulierum fuit. Et ne quis sibi de sanguinis propinquitate confideret, in illicitum Thamar fotoris Amnon frater exaruit incendium. Piger dicere quorū quotidie virginēs ruant; quantas de suo gremio mater perdat Ecclesia, super quā sydera inimicus superbus ponat thronum suum; quorū petras excauet, & habitet coluber in foraminibus earum. Haec enim illa. ] Quod si sancti homines ceciderunt, & in occasione impudicitiae ipsos huius vitij impunitate foderantur, quis erit tam sanctus, aut potius tam temerarius, qui carnis sua laqueos non timeat, & in pruni ardenteribus alacer & securus incedat? Castitas sanè ex cautione dependet, & sicut ferè nihil est discriminis ( si nomina sp̄c̄temus ) inter castum, & cautum: ita in rebus nulla reperitur ferè diueritas, sed qui castus fuerit, caurus etiam erit; & qui noluerit cautè se gerere, male poterit Castitatem seruare.

VII.

Hiero. ep.  
ad Euseb.

Initia impudicitia, scilicet primas cogitationes se se insinuantes expellit. Nam si hosti ingressum denegaueris, nunquam te impugnatione prosternet. Ingressus autem tentationis est impura cogitatio, ex qua ad concupiscentiam, & ex concupiscentia ad consensum, & ex hoc ad opus peruenit. At qui eō usque castus est, vt nec obscenum quid cogitet, & si quid huiusmodi se ingesserit, statim abiiciat, is erit Castitate perfectus. Merito proinde Hieronymus hanc curam expellendi cogitationes malas Virginis Eusebii in hunc fere modum commendat. Non soluari fascia pectoralis, sed statim vt libido titillauerit sensum, aut blandum voluptatis incendium dulci nos calore perfuderit, erumpamus in vocem:

A Dominus auxiliator meus, nō timebo quid faciat mihi caro.] Cū pauliu[m] interior homo inter viua, atque virtutes coepit fluctuare, dico: Quare tristis es, anima mea, & quare conturbas me? Spera in Deo, qui confitebor illi salutare vultus mei , & Deus meus. ] Nolo finas cogitationem crescere; nihil in te Babyloniu[m], nihil confusionis adolescat. Dum parvus est hostis, interfice: ne equita, ne zizania crescant, elidatur in semine. Audi Psalmistam dicentem:

Psl. 117.6.  
Psal. 41.  
5.

Psl. 136.  
8. 9.

B [N]olo finas cogitationem crescere; nihil confusionis adolescat. Dum parvus est hostis, interfice: ne equita, ne zizania crescant, elidatur in semine. Audi Psalmistam dicentem:

Job. 31.1.

C Animus patientia continendus est, vt a carnis impugnationibus liberemur. Quem si iracundia vicebit, etiam caro supererat. Facile est hominem ab uno hoste victum ab alio superueniente calcari, quia primus casus eum pusillanimum fecit, vt in secundo conflitu vix tueri se posset. Sic impudicitia deficit, quem impatientia subvertit. Impatientia, inquam, illa, quā quis iniurias ferre noluit, quia tadio affectus carni sua non resistit impura polscenti: vel illa, quia minimè tentationes tolerare sustinuit; quia qui pugnam sustinere renuit, absque dubio ab impugnante vincetur. Sapienter itaque Cassianus ad Castitatem mundiciam tenendam iracundiae victoriam postulauit. Sic enim scripsit: Quantum enim quis in lenitate ac patientia cordis, tantum in corporis paritate proficiet: quantumque longius iracundia propulerit passionem, tanto Castitatem tenacius obtinebit. Non enim aestus corporis declinabit, nisi, qui animi motus ante comprehendit. Quod aperi-  
tissime Salvatoris nostri ore laudata beatitudo declarat, Beati, inquiens, mites, quoniam ipsi possidebunt terram.] Non ergo aliter nos possidebimus terram, id est, non aliás ditione nostra rebellis corporis terra subdetur, nisi mens nostra prius fuerit patientia lenitatem fundata: nec poterit qui aduersus carnem suam insurgentia libidinis bella compitre, nisi prius armis mansuetudinis instruatur. Mansueti enim possidebunt terram, & inhabitabunt in seculum saeculi super eam.] Hanc, inquam, terram quemadmodum obtinere possimus, idem Prophetæ in Psalmi ipsius consequentibus edoce t. Expecta Dominum, & custodi viam eius, & exaltabit te, vt heredites terram.] Constat ergo ad possessionem terræ firmiter obtinenda, neminem posse confundere, nisi illos ratum, qui per immobile patientie lenitatem vias Domini duras ac precepta seruantes, de eceno carnalium passionum extraiente eodem fuerint exaltati. Hæc, & multa alia ad hoc propositum Cassianus. Mansueti itaque hereditabunt terram] corporis sui, [& dele]tabunt in multitudine pacis; ] quia dum se ad lenitatem componerint, & nec iniuriarum

VIII.

Cassian.  
c. 11. c. 6.

Matt.  
5. 4.

Psl. 36.  
11. 29.

E ] Non ergo aliter nos possidebimus terram, id est, non aliás ditione nostra rebellis corporis terra subdetur, nisi mens nostra prius fuerit patientia lenitatem fundata: nec poterit qui aduersus carnem suam insurgentia libidinis bella compitre, nisi prius armis mansuetudinis instruatur. Mansueti enim possidebunt terram, & inhabitabunt in seculum saeculi super eam.] Hanc, inquam, terram quemadmodum obtinere possimus, idem Prophetæ in Psalmi ipsius consequentibus edoce t. Expecta Dominum, & custodi viam eius, & exaltabit te, vt heredites terram.] Constat ergo ad possessionem terræ firmiter obtinenda, neminem posse confundere, nisi illos ratum, qui per immobile patientie lenitatem vias Domini duras ac precepta seruantes, de eceno carnalium passionum extraiente eodem fuerint exaltati. Hæc, & multa alia ad hoc propositum Cassianus. Mansueti itaque hereditabunt terram] corporis sui, [& dele]tabunt in multitudine pacis; ] quia dum se ad lenitatem componerint, & nec iniuriarum

perceptione,

perpetione, nec tentationum infestatione turbaverint, sed immobiles in bello, atque in tranquillitate persistirerint, numquam se finiret ab hoste prosterni. Immo ille iratus atque contemptus, videns, se neque usque ad turbationem anima posse proficere, a contumaciam desisteret. Tentat enim, ut hominem in cœnum immunditiae prouoluat, aut faltem, ut in inquietudinem ac perturbationem deiciat: si vero nec fecdat, nec commouet; ut ilius sibi putat fugere, quā sine commode suo, & casu nostro carnis impugnationem protelare.

**I.X.** Sicut autem patientia, ita & humilitas est instrumentum habendæ castitatis. Quoniam qui se humiliat, ad celitudinem castitatis exaltatur; & qui se per superbiam exaltat (Deo permittente) in vilitatem impudicitur ab hoste deiciatur. Solerterque Deus arrogantiam, & elationem animi luxuriam punire, ut qui se iniuste reliquis hominibus anteposuit, bellus quodammodo irrationalibus supponatur. Est enim impudicus bestias inferior, quia illa ad necessitatem, & specie conseruationem, voluptatem querunt; hic vero officio naturæ, ut voluptatum feruunt abutitur. Luxuriam ergo ex superbia generari dicit *Climacus* his verbis: Abstrenicationem quidam doctissimi viri pulchre ita definunt: Aut quippe, illam inimicitiam esse aduersus corpus, atque aduersus gula concupiscentiam inexorabile bellum. In his quidem, qui rudes imbuuntur, lapsus corporis, ex deliciis maximè fieri solet: in mediocribus vero etiam ex elatione animi. Porro in his, qui perfectioni proximiores sunt, sollemmodo ex condemnatione contempnique superbo proximi. E contrario vero humilitatem esse castitatis matrem, ipse postea in hunc modum assertit. Qui concupiscentia gula ac satiate, fornicationis spiritum vincere vult; si ei similis est, qui oleo extinguit incendium. Qui vero sola continentia bellum hoc fedate, vel superare nititur, ei similis est, qui vna manu natans, pelago liberari contendit. Sit ergo humilitas continentia coniuncta, nam sine illa prior hac inutilis agnosceretur.] Et *Cassianus* inquit incentiuca carnis docere, ut si integratem cordis perpetuò consequi delectantur, humilitatis studeamus virtutem iugiter obtinere.] Comprise igitur elationis spiritum, & te omnibus tum maioribus, tum aequalibus, tum minoribus subifice, ut a Domino, qui huius doni dator est, castitatis spiritum confequaris.

*Cass. col.*  
4.c. 15.

**X.** Meditatio deinde mortis multum ad castitatem valer. Ut enim dixit Laurentius Iustinius: Nihil ad edemandum desideriorum carnalium appetitum tam valeat, quam ut quisque amore continentia sedulo hoc quod viuum diligit, mortuum penset.] Reddit autem rationem *Gregorius*, ex quo ille desumpit. Quia considerata corruptione carnali, citius cognoscitur, quia cum illicet caro concupiscit, tabes desideratur.] Si ergo impudicum consideres, [dulcedo illius vermes,] quia in carne, quae futura est cibus vermium, delicias suas collocat, & dum carnem diligit, ad putredinem & tabemaniacum. Atque adeo cum te haec ligata radicum senseris, statim intet alia, quae meditari poteris, ad memoriam mortis reurreti, ut sicut ex viperâ mortua theriaca contra venenum componitur: ita ex carne mortua, seu ex eius consideratione aduersus luxurias virus medicamentum efficiatur. Immo & si in alio sensu accipias mortis meditationem: ipsa est praefissimum castitatis tuenda remedium. Nam mortis meditatione, vel imitatione est, ut impugnatores castitatis vincit, & eam ab omni habeat defendit. Dicat *Bernardus* quinam sint hostes castitatis. Forte, inquit, partum aliquid reputatis continentiam vestram, sed ego non ita.

*Bernard.*  
3. ii. Do-  
min. 4.  
post Pen-  
tecostem.

**A.** Scio enim quos habeat impugnatores, & quantæ illum necesse sit esse virtutis, ut possit resistere talibus. Primus liquidem continentia nostræ hostis caro est aduersus spiritum concupiscentis. Quā domesticus hostis, quam perniciosa lueta, quam intellitum bellum! Hostem! ne crudelissimum nec fugere possumus (ð anima mea) nec fugare: circumferre illum necesse est, quoniam aliqutus est nobis. nam quod periculosus est, & mirabilis, hostem nostrum ipsi cogimur sustentare, pertinere eum non licet. Vide ergo quā sollicité et custodire necesse sit ab eis, quā dormit in sinu tuo. Veruntamen non est hic solus aduersarius mihi, alium adhuc habeo, qui circumcidit, & obsecrit me vndeque, & signoratis, hostis ille est præsens sæculum nequam. Concluist inimicus vias meas, & per quinque portas, quinque videlicet corporis sensus, taculis suis vulnerat me, & mors intrat per fenestras meas. Sufficiunt nimis poterant isti duo. Sed (heu me) ecce video ventum validum venientem ab Aquilone, a quo panditur omne malum. Et nunc, quid superest aliud? Domine salua nos, permisus.] Ecce enim malleus vniuersalæ terræ. Ecce serpens callidior cunctis animalibus. Ecce inimicus ille, quem nec videre possum, quanto minus cauere? [Nec enim est colluctatio] seruare vol entibus (continentiam autem dico, non à solâ luxuriâ, sed à cætis quoque, sicut necesse est, vitiis & peccatis) [aduersus carnem, & sanguinem tantum, sed aduersus principes, & potestates, aduersus mundi rectores te-nebratum harum, contra spiritualia nequitia in cœlestibus.] Et quis est, qui iacula eorum ignea possit extinguere? Parauerunt sagittas suas in phatera, ut sagittent in obscuro rectos corde:] sed & narraverunt, ut abscondenter laqueos, & dixerunt: Quis videbit nos? Nunc quidem aperte, & violenter, nunc occulte, & fraudulenter, semper autem malitiosè, & crudeliter impugnant, & persequuntur nos: & ad hæc toleranda, ne dicam superanda, quis idoneus?] Sed his hostibus commentatore, aut imitatione mortis obstitimus. Si caro blandiatur, & ad suas impuras voluptates pertrahat, ut mortuus, ea quæ offert, non video. Si mundus suadere conetur, & ad sequelam volupteriorum alliceret, velut mortuus eius suasiones non audias. Si dæmon oblatret, & viam castitatis, iuueni aut male afflue impossibilem esse dicat, instar mortui ad illius dicta non attendas. Ita mortis meditatione, & imitatione vitam angelorum æmulamur, dum mentis & corporis puritatem custodiimus.

**E** Iuuat etiam ad castitatem, si homo se infirmum semper in hac parte, & imbecillum existimet. Et quemadmodum ægrotus à minimis cauet, quæ vidas nullatenus pertinaciter & amator punitatis ea fugit, hœc inimica videantur, quæ vel à longe possunt aliquam minus honestam cogitationem inuhere. Ad hoc facit, quod Laurentius Iustinius ait, dum media pro tuenda castitate concubabit. Postremo iuuat, inquit, evitatio opportunitatis peccandi, scilicet persona, loci, & temporis. Ante ignem namque consistens (etiam si frigidus sit) aliquando dissipatur. Proximus periculum, diu tūtus non erit. Per assiduitatem cito peccat homo. Saepè familiaritas implicauit, saepè occasionem peccandi dedit, & quos voluptas non potuit in primordio, assiduitas postea superavit. Melius denique est habere malorum diuornium, quam confortum; quia sicut bona multa habet laudabilis vita, & frequens conuersatio sanctorum: sic plurima mala facetas affect malorum, quam quicunque tenet, continentiam non quam teneare valebit. Sic ille.] Malorum gitur, & impudi-

*Matth. 8.*  
25.

*Ephes. 6.*  
12.  
*Ps. 10. 3.*

*Ps. 63. 6.*

**XI.**

*Iust. sapr.*  
1. 3.

1555

corum, aut suspicitorum societas perfectis non nocturni, quia tantum robur mētis habent, ut possint eos ad suam imitationem adducere, & minimē ipsorum maliciā perverti. At tu si imperfēctū & infirmum te putas, omnes huiusmodi fugies, qui potius te ad se trahent, & ab amore munditiae dūrēllent.

XII.

Bern. ser.  
de septē  
donis.

Postremum tandem instrumentum est consilium Prælati, aut spiritualis magistri, qui Spiritus sancti vocatione doctus sciet iuxta capacitatem, aut necessitatem quam remedia conuenientia applicare. Nam impudicitia monstrum non tam violentia quam prudētiā, & quasi arte quadam vincendum est. Hæc autem in magistris spiritualibus residet, qui Deo & experientiā docentes, scunt ingenia subiectorum cognoscere, & apra illis remedia praescribere. De quo Bernardus de praua concupiscentia conseruidine loquens, hæc ait: Est autem consuetudo hæc grauius quedam & perniciosa catena, soluenda vtique facilius quam rumpenda: ut h̄c maximē vulgate ille lud proverbiū videatur usurpati, industriam violentiā potiorem: ut quemadmodum vis vi repellitur, & feruore spiritus feruor extinguitur desideriorum, ut maligni artem arte deludas, & consuetudini consilium apponas. Alioquin si forte violentiam queras, & castigationem corporis spes consuetudini præualere, timendum omnino est, ne sit perniciosa labor, & prius ipsa substantia deficit, quam inolta concupiscentia, præstidit quod altera quedam natura sit ipsa consuetudo. Necessarium itaque est consilium vel ab ipso magni consilij Angelo ministratum, vel ab homine aliquo spirituali, qui cogitationes Satanae spiritualia que remedia non ignorat. Subtendens nobis occasio est, & opportunitas fugienda peccati. Legimus, fratres, in eremo fornicationis spiritu quempiam impugnatum laudabile prosras industria à Patre curatum. Aduocans enim senior frater alterum secretū, iussit ut cundem lacesceret iniuriis, & prior ipse quasi acceptā ab eo iniuriā quereretur. Anxiabat ille, & confusus vehementer, sic in breui oblitus est pristinæ tentationis, ut querenti de eā non sine admiratione plurimā responderet: Pape, vivere non licet, & fornicari libet. Hæc tenus ille. His igitur etodecim instrumentis, Deo auxiliante, poterimus fastigium castitatis obtainere. Quorum licet aliqua supradicta contra luxurias vitium disputantes attulerimus hinc autem aliis rationibus, & Patrum, ac scripturæ dictis, ut nihil repeteremus, confirmavimus.

## De Amore Castitatis.

CAP V T X VI.

Galat. 5.  
22.

3. Reg. 7.  
49.  
¶ n. 26.  
n. 24.

**D**icitur, tractatione hac de Castitate ad finem properante, nos interim eius amore & studio flammemus, sine qua status nostra deficit, conuersatio religiosa perit, & labores pro virtute admissorum structura labescit. Hæc fructus est Spiritus sancti, ut ait Paulus, quam ille spiritus puritas in nobis procreat, ut mentem Castitate fulgentem, & alii fructibus abundantem sui domicilium efficiat. Hæc nos diuinæ lucis, & salutis compunctionis capaces facit, & fortis ad difficultiores tentationes superandas reddit. Candelabra templi, super qua lucernæ ponebantur, erant quasi lili flores, & labium lateris quasi labium calicis, & folium repandi lily: & super capita columnarum opus in modum lily. Quid hoc per mysterium significat, nisi Castitatis elegia? Quod ipsa scilicet lily signata est, quasi pulcherrimum candelabrum, in qua lux sapientiæ celestis fulgere cognoscitur: & quasi mare æneum, in quo compunctionis aqua ad abluedandas sordes mentis optimè seruatur: &

A quasi summitas columnarum fortitudinis, quibus pondera irruentium tentationum diaboli sine periculo sustinentur. Hæc est quasi leætulus Salomonis, in quo Christus verus Rex pacificus libenter requiescit, quæcumque ne inquietetur, spinæ peccati quasi sexaginta fortibus ambientibus, prædictis instrumentis præmunit. Hæc virtus est inter alias maximē necessaria, ne conuersatio nostra inuidorum & malevolorum hostibus pateat. Paulus enim monet, ne enīquam offensionem aliquam demus, ut nō vituperetur ministerium nostrum. [Sed in omnibus, ait, exhibeamus nosmetipos sicut Dei ministros in multâ patiētiâ, in tribulationibus, in necessitatibus.] Et postea subdit: In Castitate, in scientiâ, in longanimitate, ] quasi castitas prorsus necessaria sit, ut apud alios bonum nomen habcamus. Hæc reliquas virtutes in suo decore continet. Est enim cingulum animæ, de quo dicitur est: Sint lumbi vestri præcincti. ] ut licet si cingulum in amictu corporis defit, vestes minùs decenter aptantur, & hinc inde trahuntur: ita si cingulum Castitatis deposituerimus, alia anima bona per denia & immunda raptantur. Hæc est, ut quidam sub nomine Cypriani ait: quæ mundiam custodit, auratam refranat, lites deuitat, iram mitigat, libidinem occupat, cupiditatem temperat, lasciuiam castigat, chrietatem cauet, verba non multiplicat, gula concupiscentias purgat, furtum omnino damnat. Quid plura? omnia vita restringit, & omnes virtutes, & quicquid coram Deo, & bonis hominibus laudabile est, nutrit. Ornamentum nobilium est, exaltatio humilium, nobilitas ignobilium, pulchritudo debilium, prosperitas laborantium, solamen marentium, augmentum omnis pulchritudinis, decus religionis, defensio etimini, multiplicatio meritorum, creatoris omnium Dei amicitia. ] Nō quidem quia castitas Dei amicos constituit, quod propriū est gratiæ charitatisq; sed quia saepe anima Deo esse amicam, & gratam, ut non leue indicium signat.

Castitatem voto complexi sumus: eam igitur non solum propter iram, sed & propter conscientiam teneamus. Propter iram quidē, quia Deus impudicitia in omnibus, sed præcipue in his, qui voto se illi dicunt, seuerè castigat. Nam sacrilegiū crimen admittit, dum votum violat, & templū corporis & mentis sue Deo dicatum inuertecundū profanant. Propter conscientiam verū, quia dī conscientia hominis, impudicitia viciis maculatur, malum culpe grauissimum omni malopœna maius incurrit. Eriam quia conscientia peccatis luxuriae, in his præcipue, qui votum Castitatis emiserunt, incredibili dolore torqueatur. Et multi sanè propter timore temporalis pœnæ, aut propter bonam apud homines opinionē se continent: quanto magis, qui sapientiæ ad viriadas æternas pœnas, & perpetuam infamiam, debent se continere, & Deo nuncupata vota levare: Diligant igitur casti Castitatem, quia amabilis est. Hæc ab Ambrolio ap̄ merito cōparatur. Nā rōre pauciū ap̄is, nec concubitus, melia cōponit. Illi cibis flos cit, ab illā ore soboles legitur, ore fatus suauissimus fabricatur. Sicut anima casta sermone diuino eruditur, & dum alienū corpus fugit, Deo notitia, & affectu iungitur, & perituras delicias abicit, æternæ dulcedinēs amore capta tenetur. Diligant illā, quia mundia vas est, scilicet mentis, & corporis nosfisi, ut illa carolestes consolationes capiat, & istud corpus ipsum Domini venerabilissimo sacramēto tecū recipiat. Nec enim liquor ille consolationū cœlestiū, qui ad instar vini noui seruet, in vitem veterē, hoc est, in mentē impudicitia corruptam mittendus est; nec margarita pulcherrima dominici corporis, porcis, id est, imparis cordib⁹ offerenda, & immūdorū hominū

affectionibus

Cantic.

2. Cor. 6.  
4. 6.

Luc. 12.  
33.

Lib. de  
12. abu-  
sionibus  
c.s.

Amb. li.  
1. de vir-  
ginibus.

affectibus conculcanda. Ac denique diligent Castitatem, quia Christus tenerimē eam adamauit, & laudauit: Beata Virgo Dei mater summē dilexit, & simul cum honorabili maternitate, qua Dei mater effecta est, omnino feruare voluit: sancti omnes complexi sunt. Nullus enim eorum fuit, qui vel castitatem perfectam non professus fuerit, vel saltem in votis non habuerit, & aliquem eius odorem non senserit. Nam & ipsi sancti coniugati à castitate in suo gradu non fuerunt immunes, & quam in summo perfectionis gradu, statu repugnante, non coluerunt, affectibus, & desideriis, & vera notitia dignam omni amore & veneratio putarunt.

Qui nondum tantum bonū expertus est, experientur, & prober; nam sub testa non nimis dura nucleum omni dulcedine dulcorē inueniet. Habet & mēs gustum suum, cui licet omnis virtus sit suavis, hæc ramen, cùm in assuetudinē transferit, suavitate cæteris eminet. Nec corpori amara putāda est, quæ amaritudines conscientias submetet, & moleftas corruptio- nis auertit. At qui iam castitatem in spōsam accepit, & voti vinculo illi se colligauit, gaudet, quia nobilissimā sponsam sibi adiūxit. Ipsa enim necessaria est, ut homo à sæculo per religiom vitā elongatus, diuinis rebus intendant. Quomodo enim poterit ex toto, Deo seruire, & carnis nexibus contineri: in cœlū affiduis cogitationibus, & desideriis ire, & ex alia parte in cœno carnaliū delectationū volatur? Sine continentia quomodo sensus cōpīmet, appetitus frenabit, cor in perpetua quadā (vix vita hæc fuit) tranquillitate con- stituer? Castitas est sponsa ditissima, cuius ampla dos fructus centesimus aut sexagesimus dicitur, & doti vitæ coniugalis trigesimo numero cōprehensa pre- fertur. Est spōsa sp̄lēdissimā, cuius clāritas oculos mentis illuminat, vt celestia cōtemplari queat. Ioannes enim virgo castissimus ob prærogatiā virginitatis inter reliquos Apostolos electus est, vt in sinu Domini recubaret, & ibi celestia videret. Est sponsa nobilissima, quæ sponsum suū ingenuū facit, & à magna seruitute carnis sua, impureq; voluptatis educt. Domestici eius, qui scilicet vtcūq; illi seruūt, vestiti sunt duplicitibus, quia corpore & mēte, puritate cingūt, quanto magis sponsus, qui scilicet est castitatem perfec- tus, donis maioribus abūdit, & frigora tepiditatis non timet. Et spōsa honorabilis, cuius cauſa amator eius habet claritatē ad turbas, quæ castū animum non sine magna admiratione suscipiunt. Deliciae hu- ius spōse purissimæ sunt, quæ nec temporis diuturnitate minuuntur, nec senio, & corporis imbecillitate pereunt, sed antiquitate, & experientia crescunt. Est spōsa pulcherrima, quæ ob id mundicia, décor, & puritas vocata est; quia nō solum in se pulchritudinē habet, sed & sponso ac amatori suo décor imperit. Propter hæc Angelis sumus tunc puritate tū tranquillitate animi similes, & periculis multis eximimur, corpore robusti reddimur, & ab omnibus amamus. Spōsa hæc naturale suam pulchritudinē oculis nostris obiiciens, nos in sui amorē accendit, voto deuincit, fidelitate erga se habita mundat, atque purificat. Postea sensu bella remouet, pacē affert, & in vigilia atque in somno valde puros, & quietos, & similes ci- uibus cælestibus efficit. Spe amplissimē mercedis ex- hilaret, & honore ximio ac incorruptibili facundi- tate coronat.

Nemo ergo ex his, qui ad cælibem vitam vocati sunt, ab huius virtutis perfectione se separat; nemo eam sibi impossibilem iudicet, quam gratia non tan- tū possibilem, sed & pronam, pro illa laborantibus fecit. Hanc multi viri & feminæ consecuti sunt, carne, vralij homines, vestiti, concupiscentiis impulsū, tē-

A tationibus incitati. Quis assequi candem virtutem non audeat? Quis tam immensi thesauri possessionē non sibi promittat? In castitatis itinere Apostoli pre- cēunt, Martyrū acies, Pontificū, & Doctorum copie; confessorū, virginūq; turbæ precedunt: illud im- becilles pueri, & teneræ puellæ cōficiunt; quis quā- tumvis sit infirmus & pusillanimis, gratia Dei, quæ volētibus adest, adiutus, sequi nō poterit? Non dixit Christus, ait Chrysostomus, non omnes possunt, sed non omnes cōpiunt verbum istud. Id est, omnes qui- dem capere possunt, sed non tamen omnes capere volunt. Palma propoleta est: qui concupiscit gloriam, non cogitar de labore. Nemo vinceret, si omnes periculum pugnæ timerent. Ex eo quidē quidā non possunt, & à proposito continentia cadunt, non de- bēmus circa virtutē castitatis fieri pigriores. Si enim quidam in pugna cadentes, non examinant ceteros, sed dicunt illis sic datum fuīsse, rem non applicant pugnæ, sed homini: quanto magis nos cadentium negligētia imputare debemus, non difficultati vir- ginitatis. Quid autem dicit, quibus datum est; non hoc significat, quoniā quibusdam datur, quibusdam non datur: sed illud ostendit, quia nī auxilium gratiæ acceperimus, nihil ex nobis valemus. Quoniam autem volentibus gratia non denegatur, in Euange- liō Dominus dicit: Petite, & dabitur vobis. ] Gratiæ ergo, quæ nos ad castitatem amplectendam excita- uit, & inuitauit, eadem ex excitante comes facta, vt seruemus, quod promisimus, adest. Eadem, si volue- rimus, & si media proposita nunc vñim, nunc alte- rum tenuerimus, nobis victoriā de carne infelixissi- mo hoste pollicetur, & perseverantiam usque ad mortem in cœpta virtute promitterit. Quis desponde- bit animū? Quis non in Deo amatore mundorum, & fidelissimo eorum adiutore, confidet?

Nemo etiam difficultate pugnæ terreatur: non enim tanta est in castitate difficultas, quantum teipi- di & negligentes purant. Magna est vis consuetudinis, si eam præcipue gratia sufficiat: & quod princi- pio durum videbatur, post non multos dies suauissi- um & facilissimum innenit. Vnde Augustinus in illud Genes.: In dolore paries filios: ] hac ait: Verum est sacramentum huius sententiae, quid nullā abstinentia sit à voluptate carnali, quæ non habeat in exordio dolorem, donec in meliore partem con- fuetudo flectatur, quid cùm peruerterit, quasi natus est filius, id est, ad bonum opus paratus affectus per consuetudinem bonam: quæ consuetudo vt naſce- retur, cum dolore reluētandū est consuetudini malæ. ] Princípio ergo aliquis labor sentitur in resi- stendo immoderatis affectibus: at si eisdem leuerum vultum ostenderimus, quasi timore perculsi erube- scunt, & nimium infestare desistunt. Sed esto in cas- titate difficultas, & labor sit, quis vñquam sine la- bore vicit? Quis sine aliqua difficultate hoc stem re- pulit, & victoriae coronam accepit? Quis sanctorum (inquit Hieronymus) sine certamine coronatus est? Abel iustus occiditur, Abraham uxore periclitatur amittere, & ne in immensum volumen extendam, quare, & inuenies singulos aduersa percessos. Solus in deliciis Salomon fuit, & fortitan ideo corruīt. Quem enim diligit Dominus, corripit. Castigat autem omnem filium, quem recipit. ] Nonne melius est brevi tempore dimicare, ferre vallum, arma sumere, lassescere sub lorica, & postea gaudente viatorē, quām impatiens vnius horæ perpetuū seruire? Nihil amantibus durum est, nullus difficilis cōpienti labor est. Rēspice quanta Iacob pro Rachel pa- ceta uxore sustinuit. Et [ seruuit ( inquit Scriptu- ra ) Iacob pro Rachel annis septem: & erant in

Chrysost. hom. 32. in Matt. in imper- fecto.

Luc. 11.9

Gen. 3. 16  
Aug. 41. 2.  
de Genes.

Hier. ep.  
ad Euseb.

Heb. 12.6

Gen. 29.  
20.

conspectu

*B. 27. 40.**Pf. 119. 5.**Rom. 8.**18.**Rem. 5. 3.**4. 5.**Hier. sup.**Exod. 15.**1.**Cant. 2.**10. 11.**Cant. 6.**8. 9.*

conspicu eius quasi dies pauci.] Vnde & ipse postea | A memorat: [In die vrebar aſtu, & gelu noſte.] Amemus & nos Christum, cuiusque ſemper queramus amplexus, & facile videbitur, omne difficile; brevia putabimus vniuersa, que longa ſunt, & iaculo illius vulnerati per horarum momenta dicemus: Heu me, quia peregrinatio mea prolongata eſt a me!] Non ſunt enim condignæ paſſiones huius temporis ad futuram gloriam, qua reuelabitur in nobis.] Quia tribulatio patientiam operatur; patientia autem probationem, probatio autem ſpem, ſpes autem non confundit.] Hactenus Hieronymus.) Si ergo, o iuste, castitatis difficultas te terret, oculos in præmium intende: ſuſpice cœlum, tūnchum in eo maximum tibi paratum expende, vt eius conſideratione ad pugnam, & victorię defiderium roboreis. Qualis erit illa dies (vt eiusdem Hieronymi verba hanc traſationem perficiant) cum tibi Maria mater Domini choris occurret comitata virginis? Cum post rubrum mare, ſubmergo cum tuo exercitu Pharaone, tympanum tenens praecineti reſponſuris: Canteamus Domino, glorioſe enim honorificatus eſt: equum, & ascenſorem proiecit in mare?] Tunc Thecla in tuos laeta volabit amplexus. Tunc & ipſe ſponsus occurret, & dicet: Surge, veni, proxima mea, ſponsa mea, columba mea: quia ecce hyems tranſiuit, & pluvia abiit ſibi. Tunc Angelimirabuntur, & dicent: Qua eſt ista proſpiciens quasi diluculum, ſpecioſa vt luna, electa vt ſol? Videbunt te filiae, & laudabunt Reginę, & concubine predaſcibunt. Hinc & alius castitatis chorus occurret. Sara cum nuptiis

B | veniet, filia Phanuelis Anna cum viduis. Erunt in diuerſis gregibus carnis & ſpiritus matres tue. Lætabitur illa, quod genuit; exultabit iſta, quod docuit. Tunc verè ſuper alinam Dominus ascendet, & celeſtem ingredietur Hierufalem. Tunc parvuli, de quibus in Iſaiā Saluator effatur: Ecce ego, & pueri, quos mihi dedit Deus, palmas victorię ſubleuantes conſono ore cantabunt: [Oſanna in excellis: Benedictus, qui venit in nomine Domini, Oſanna in excellis.] Tunc centum quadraginta quatuor millia in conſpectu throni, & ſeniorum tenebunt citharas, & cantabunt Canticum nouum: & nemo poterit dicere Canticum illud niſi numerus definitus. [Hi ſunt, qui cum mulieribus ſe non coequinauerunt, virgines enim permanent. Hi ſunt, qui ſequuntur agnum quocumque vadit.] Hæc ille. Iſta conſidera, iſta ſaſe animo tuo volne; iſta concupiſce, vt in castitatis propofito conſimeris. Nam ad miniftrium Angelorum, nempe ad iugem orationem vocato, & ad vacandum Deo tuo ex procellis ſeculi extracto, æquum eſt carnis puricitas fugere, & ad Angelorum imitationem aspirare. Iam caſtitatem perfectè conſecutus lætaberis, ſicut qui lætantur in melle: exultabis ſicut exultant viſtores capti prædâ, quando diuidunt ſpolia. Dices cum ingenti gaudio: iam hyems tentationum tranſiit, imber moleſta, quam in refiſtēdo experiebar, abiit, & apparuerunt in terra cordis mei flores tranquillitatis, ad quorum odorem ſuauiſtum fructus aeterna gloriæ poſt haſtalem vitam ſe naſciuros inſinuant.

*Iſai. 8. 18**Matt. 11.**10.**Apoc. 14.**3. 4.*

## ORATIO AD POSTVLANDAM CASTITATEM.

**D**EVS SANCTISSIME, ipsa puritas, atque mundicia, amator Caſtitatis, & ſons virginitatis, qui Virginem in ſponſam, & Filij tui Matrem elegisti, & eam ſuper omnes celeſtes ſpiritus exaltaſti: quique huius Virginis amplitudine, qua omnibus creaturis ſupere- minet, te impenſe puritatem diligere, & Caſtitatis ſectatores amare: conde nobis, oramus ſupplices, per interceſſionem huius Matris noſtre, mentis & corporis puritatem, ut noſtra vocationi reſpondentes, & quod ſepiuſ rato ſirmauimus, implentes, tibi fideles ſi- mus, choro virginum, aut continentium aggregemur, & tuis mundiſſimi oculis placeamus. Vrige Sancti ſpiritus cor noſtrum, Domine, & rore caeleſtis gratia corpus noſtrum recrea, ut poſt concupiſcentias non eat, & ſi impugnatum fuerit, ad te, refugium imbecillium, conſugiat. Tolle, benignus Pater, ſi utile erit nobis, omnem carnis impugnationem, a nobis, & da pacem in finibus noſtri, ut in vigiliā, & in ſomno nihil quod noſ maculet, patiamur. Si autem expedit nobis, ut ab angelo Satana adhuc impugnemur, fac tamen, ut nec in re minimā expugnemur: fac ut iſpſis tentationibus in caſtitate, & merito, & gratia crescamus. AMEN.

PARS